
日時 10/22（水）

場所
イオン近江八幡ショッピングセンター
２番街 1階 センターコート

13:00～16:00
(受付:12:30～15:30)令和7年

国・市の職員、司法書士・行政書士・税理士などの専門家がご相談にお応
えします。※複数の機関に相談いただくことも可能です。

参加機関（予定）
公証役場
草津年金事務所
司法書士
行政書士
税理士
人権擁護委員
行政相談委員
近江八幡市
きくみみ滋賀

総務省 滋賀行政監視行政相談センター （大津市京町3-1-1 大津びわ湖合同庁舎7階）

お問合せ ： 077-523-1100 FAX ： 077-525-1149

農地

人権

行政
なんでも
相談所

遺言

登記

河川

福祉

成年
後見

相続

税金

道路介護

無料・秘密厳守・※一部事前予約優先

行政
手続

※司法書士による法律相談は、当日受
付のほか、事前予約も承っています
（先着６名）。

⇒ 裏面も御覧ください。

◆悪天候等により、急きょ中止となる場合があります。
その場合、当センターホームページ（ ）に
てお知らせしますが、ご不明な場合は、下記までお問い
合わせくださいますようお願いします。

※ ご相談は、１回30分以内とさせていただきます。
※ 混雑状況によっては、受付を制限させていただく場合もありますので、あらかじめ
ご了承ください。

上記相談内容に限らず、お困りごと、どこに相談すればよい
か分からないことなど、お気軽にご相談ください。

事前予約については、近江八幡市人権・市民生活課
までお電話ください。

（受付期間:10月8日(水)～20日(月) 平日8:30～17:15、
0748-36-5881・36-5566）

近江八幡市キャラクター 赤コン君



行政相談委員にご相談ください！

話を聞いてほしいけど、
「こんなことを相談する
の？」って言われない
かな…

困っているけど、

どこに相談したらい
いのかな…

専門用語がわから
ないし、ちゃんと言
いたいことが伝わ
るか不安だな…

行政相談では、皆様からの国の行政などへの苦情や意見・要望等について、
担当行政機関とは異なる立場からお話を伺い、解決のお手伝いをします。

行政相談委員は定期的に相談所を開設しています。
相談所の日程は、「広報おうみはちまん」、または、

きくみみ滋賀ホームページを御覧ください。

例えばこのようなお話を伺っています！

このようなお悩みがありましたら、ひとりで
悩まずに、まずは、お近くの行政相談委員
におたずねください！

滋賀ご当地キクーン「びわんこ」

そのお悩み


